
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРБЕЛИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 10.11.2023 №28-па  
с.Старая Белица 

 

Об утверждении  муниципальной программы «Повышение 

эффективности работы с молодежью ,организация отдыха и 

оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта   

на 2024-2026 годы» 
 

 

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования 

«Старобелицкий сельсовет» Администрация Старобелицкого сельсовета 

Конышевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение 

эффективности работы с молодежью ,организация отдыха и оздоровления 

детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта   на 2024-2026 

годы» 

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой 

 3. Постановление  вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 Глава Старобелицкого сельсовета 

 Конышевского района                                                   В.М. Высоцкий 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

« Повышение эффективности  работы с молодежью, организация отдыха 

и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта» 

Утверждена  

Постановлением администрации 

Старобелицкого сельсовета  

Конышевского района Курской области 

от 10.11.2023года №28 -па 

Паспорт муниципальной Программы  

Наименование  

программы 

«Повышение эффективности  работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, 

молодежи, развитие физической культуры и спорта » 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

 Администрация Старобелицкого сельсовета 

Подпрограммы 

программы 

 подпрограмма «Реализация  муниципальной 

политики в сфере физической культуры и спорта»   

Цель программы обеспечение развития физической культуры и 

спорта на территории Старобелицкого сельсовета 

Конышевского  района 

Задачи программы создание условий для развития физической 

культуры и массового спорта на территории 

Старобелицкого сельсовета Конышевского  района ; 

развитие спорта высших достижений  

Целевые 

индикаторы и 

показатели  

программы 

- доля населения сельсовета, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, в 

общей численности населения (процент); 

- численность спортсменов сельсовета, включенных 

в список кандидатов в спортивные сборные команды 

Курской области (человек) 

Сроки реализации  

программы 

2024-2026 годы 

Объемы объем ресурсного обеспечения реализации  



бюджетных 

ассигнований 

программы 

программы за счет средств местного бюджета-3000  

рублей 

в том числе по годам: 

2024 год – 1000   рублей; 

2025 год – 1000  рублей; 

2026 год – 1000   рублей; 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

программы 

- увеличение доли населения сельсовета, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом;  

-увеличение численности спортсменов сельсовета, 

включенных в список кандидатов в спортивные 

сборные команды Курской области  

 

1. Характеристика проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программным методом 

 

Поступательное развитие нашего общества, в условиях которого 

социально-экономические и политические преобразования направлены на 

создание развитой экономики и устойчивой демократической системы, 

связано с жизнедеятельностью человека, его здоровьем и образом жизни. 

Физическая культура является одной из граней общей культуры человека, его 

здорового образа жизни, во многом определяет поведение человека в учебе, 

на производстве, в быту. Это развитие физических, эстетических и 

нравственных качеств, организация общественно полезной деятельности, 

досуга населения, профилактика заболеваний, воспитание подрастающего 

поколения. 

Таким образом, в ходе дальнейшего развития общества значимость 

физической культуры и спорта будет неуклонно повышаться, что 

объясняется, с одной стороны, всевозрастающими требованиями 

современного производства к физическому состоянию человека, а с другой, - 

все прогрессирующим снижением общего объема двигательной активности 

на фоне роста психоэмоциональных нагрузок, особенно у учащихся. 

Стратегическая цель государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта - создание условий, ориентирующих граждан на здоровый 

образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, 

развитие спортивной инфраструктуры, а также повышение 

конкурентоспособности российского спорта. Министерством спорта, туризма 

и молодежной политики Российской Федерации принята федеральная 

целевая программа "Развитие физической культуры и спорта в России»  , 

которая реализуется в регионах страны. 

В настоящее время в сфере развития инфраструктуры физической 



культуры и спорта в муниципальном образовании – «Старобелицкий 

сельсовет» Конышевского района Курской области сложилась непростая 

ситуация, характеризующаяся рядом проблем, которые составляют основу 

для постановки задач и разработки мероприятий данной целевой Программы. 

По состоянию на 01.01.2024 в муниципальном образовании – 

«Старобелицкий сельсовет» Конышевского района Курской области для 

занятий физической культурой и спортом имеется только 1 спортивный зал. 

Спортивный зал имеется только в Старобелицкой школе. 

Один спортивный зал не решает той проблемы, которая возникла в 

настоящее время. Населению практически некуда сходить и позаниматься 

спортом, это особенно видно в зимний период, когда кончились полевые 

работы и жителям сел сельсовета негде позаниматься спортом. Требуется 

строительство спортивной площадки в селе Старая Белица. 

Особое место в системе физического воспитания населения отводится 

школе. Дети здесь приобретают умения и навыки в занятиях физическими 

упражнениями, знания по гигиене, закаливанию, приобщению к здоровому 

образу жизни. К сожалению, материально-техническая база для занятий 

физической культурой и спортом в общеобразовательных школах поселения 

не соответствует нормам. Однако, несмотря на активизацию деятельности по 

сохранению и укреплению здоровья обучающихся, отмечается 

поступательный рост заболеваемости детей и подростков. 

Одной из причин повышения уровня заболеваемости является 

увеличение объема и интенсивности учебных нагрузок. Для учащихся 

большинства учебных заведений характерны постоянное 

психоэмоциональное напряжение, сокращение продолжительности сна, 

длительное пребывание в сидячей позе, снижение двигательной активности и 

времени пребывания на свежем воздухе. В последнее время сформировался и 

дополнительный фактор - интенсификация обучения, связанная с 

использованием видеотехники, персональных компьютеров. Показатели 

состояния здоровья ухудшаются в процессе обучения в школе от младших 

классов к старшим. 

Чтобы исключить негативные влияния на растущий детский организм, 

нужны, как показывают исследования, большая двигательная активность, 

занятия спортом как во время учебного процесса в школе, так и во 

внеурочное время. 

Данная проблема не только негативно сказывается на здоровье 

населения, но и способствует увеличению преступности, особенно среди 

несовершеннолетних. 

Программа призвана способствовать решению названных проблем, так 

как регулярные занятия физкультурой и спортом являются действенным 

рычагом укрепления здоровья граждан, снижения числа правонарушений, 

формой разумной организации досуга всех групп населения. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 



2.1. К основным целям Программы относятся: 

- развитие инфраструктуры и улучшение условий для занятий 

физической культурой и спортом; 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- активизация укрепления здоровья населения и в первую очередь детей 

и юношества; 

- развитие физической культуры и спорта в образовательных 

учреждениях как важного социально-педагогического фактора. 

2.2. Для достижения поставленных целей необходимо решение 

следующих задач: 

- укрепление материально-технической базы учреждений физической 

культуры и спорта в сельском поселении; 

- осуществление комплекса мер, направленных на создание условий для 

занятий физической культурой и спортом; 

- обеспечение прав граждан на равный доступ к занятиям физической 

культурой и спортом; 

- создание условий для формирования физически здоровой, духовно 

богатой, социально активной, творческой личности; 

- профилактика асоциального поведения детей и подростков средствами 

физической культуры и спорта; 

- укрепление здоровья, профилактика заболеваний учащихся 

образовательных учреждений; 

- приобщение детей и подростков к здоровому образу жизни; 

- подготовка спортивного резерва и сборных команд для участия в 

первенстве Рязанской области и всероссийских соревнованиях. 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Программа реализуется с 2024 по 2026 годы 

 

4. Механизм реализации мероприятий, 

предусмотренных Программой 

 

4.1. Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 

муниципального образования – «Старобелицкий сельсовет» Конышевского 

района Курской области, которая реализует ее мероприятия в соответствии с  

действующим законодательством. 

4.2. Администрация муниципального образования – «Старобелицкий 

сельсовет» Конышевского района Курской области, осуществляя реализацию 

Программы: 

распоряжается финансовыми ресурсами, выделяемыми из бюджета 

администрации муниципального образования - «Старобелицкий сельсовет» 

Конышевского района Курской  области для выполнения мероприятий 

Программы; 

составляет и представляет отчет о выполнении мероприятий Программы 



и использовании предоставленных для ее выполнения средств бюджета 

администрации муниципального образования -  «Старобелицкий сельсовет» 

Конышевского района Курской области. 

4.3. Контроль за реализацией данной Программы осуществляет 

администрация муниципального образования -  «Старобелицкий сельсовет» 

Конышевского района Курской области. 

 

5. Оценка социально-экономической 

эффективности реализации Программы 

 Социальная эффективность реализации Программы заключается в том, 

что будет создана единая система развития массовой физкультурно-

оздоровительной работы, которая позволит улучшить состояние здоровья 

школьников, сформировать у них мировоззрение о роли физической 

культуры и спорта в сохранении и укреплении здоровья. 

Созданная единая система развития физкультурно-оздоровительной 

работы позволит: 

- уменьшить уровень заболеваемости среди детей и подростков; 

- повысить качество организации и проведения массовой физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы с детьми и подростками; 

- повысить уровень квалификации педагогических кадров, способных 

эффективно использовать традиционные формы, средства и методы, 

развивать и создавать новые; 

- снизить уровень детской преступности. 

Количественным показателем успешной реализации Программы станет: 

- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом 

среди учащихся образовательных учреждений и населения поселения; 

- снижение уровня заболеваемости детей и подростков; 

- увеличение количества действующих спортивных площадок и 

спортивных залов. 

 

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

 

Итог реализации настоящей Программы станет вкладом в становление 

системы физкультурно-оздоровительной работы с населением, фактором 

повышения интереса граждан к спортивной жизни муниципального 

образования - «Старобелицкий сельсовет» Конышевского района Курской 

области, условием комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования -«Старобелицкий сельсовет» Конышевского 

района Курской области и дальнейшего укрепления его престижа на 

спортивных аренах. 

 

7. Контроль за реализацией Программы 

 



Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава 

муниципального образования - «Старобелицкий сельсовет» Конышевского 

района Курской  области. 

Контроль за целевым использованием средств местного бюджета в 

установленном порядке осуществляет Собрание депутатов муниципального 

образования -  «Старобелицкий сельсовет» Конышевского района Курской 

области. 

 

 
 


